B agenzia
B IAV industrie
AN difesa

Allegato “C”

DETERMINA A CONTRARRE
(Beni/Servizi importo inferiore a 215.000,00 euro - Lavori sotto soglia da 150.000,00 a 5.000.000,00 di euro)
criterio del minor prezzo (gara con RdO Mepa)

Determinazione dirigenziale n.12 del 29.01.2025

Oggetto: Determina a contrarre per il servizio di consulenza prevenzione incendi éon elaborazione della
relazione tecnica di prevenzione incendi, mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 50
del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare tramite RDO del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, con il criterio del minor prezzo.

IL DIRIGENTE

- Considerato che si rende necessario il servizio di consulenza per la prevenzione e valutazione del rischio
incendi ai sensi del D.M. 03/09/2021 del Dlgs 81/08 e smi con elaborazione della relazione tecnica (RdA n°
11/03 del 17.01.2025).

- Visti gli articoli:

— 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

— 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale
dispone che la PA ¢ tenuta a servirsi del Mercato elettronico o ad altri sistemi telematici di negoziazione per
gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

- 58, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di
appalti pubblici, al fine di favorire I’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove
possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve
essere motivata;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilita dei flussi finanziari;

- Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- 11 D. Lgs 33/2013 e 1 artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023 in materla d1 Amministrazione trasparente

- Dato atto altresi che l'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformita ai propri ordinamenti debbano
provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire & quello di ottemperare alla normativa vigente in
materia di sicurezza sul lavoro;

b) I'oggetto del contratto ¢ il servizio di consulenza per la prevenzione degli incendi con elaborazione di
relazione tecnica per i locali dello SMMT;

c) il contratto verra stipulato mediante Atto Negoziale;
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto;
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo;
- Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 17.500,00 netto IVA;
- Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si & accertato che il servizio in argomento non & offerto

dalle Convenzmnl Con51p (art 26 legge 488/99 e ss.mm. ) eppufe—ehe—e—pfeseme—tma—eeﬂ-veﬂmae—eeﬂsm




Ml agenzia
Bl industrie
AW difesa

- Dato atto che il materiale da acquisire & presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e
pertanto & possibile procedere all’attivazione di una RDO sul MePa;

- Ritenuto pertanto di affidare il servizio mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 50 del
D.Lgs. 36/2023, mediante RDO del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con il criterio del
minor prezzo;

- 9

- Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento & compatibile con gli stanZiamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, co.1 del d.1. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

- Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

- Accertato che nel presente appalto non sono presenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma viene
riconosciuta all’operatore economico per la gestione dei suddetti rischi, né € stato predisposto il Documento

unico di valutazmne del rlschl 1nterferenz1a11 (DUVRI) enel—ease—nweee—m—c—mﬁussﬁﬁ%—&uddem—f%ehf

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa ¢ parte integrante del dispositivo del presente atto;
2) Di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023, avvalendosi del
Mercato elettronico della Pubbhca ammmlstrazmne

oppHie
3) Di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare mediante sorteggio delle imprese

iscritte all’albo fornitori;
4) Di approvare I allegato capltolato tecnico che ﬁssa i requlsm ele modahta d1 approvv1g10namento nonché

5) D1 disporre che l'aggiudicazione avverra con il Cl‘ltel‘lO del minor prezzo ai sensi dell'art 48 del D.Lgs.
36/2023;
6) Di porre a base d’asta la somma di € 17. 500 00 (netto IVA) (q—ualera—w—sm—ma—@enveﬁﬂene-@ensw

......

7) di confermare I’assenza di rischi da interferenza e pertanto nessuna somma viene riconosciuta all’operatore
economico affidatario dell’appalto riguardante la gestione dei suddetti rischi, e che non si & resa necessaria
la predlsposmone del Documento unico di valutazione dei I‘lSChl 1nterferen21a11 (D[J VRI) (nel—ease——mveee—

8) Di dare atto che ' Amministrazione procedera alla determinazione della soglia di anomalia mediante ricorso
ai metodi di cui all'art. 110 del D.Lgs. n. 36/2023 solamente in presenza di almeno cinque offerte ammesse.
Nel caso in cui le offerte ammesse siano inferiori a cinque non si procedera alla determinazione della soglia
di anomalia, salva la facolta per la stazione appaltante di valutare la congruita di ogni offerta che, in base ad
elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 36/2023;

9) di dare atto che I’art. 65 del D.L. 19/05/2020, n. 34, convertito in Legge 17/07/2020, n. 77 ha stabilito
’esonero dal versamento dei contributi a favore dell’Autorita Nazionale Anticorruzione previsti dall’art. 1,
co. 65 della L. 266/2005, per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore della norma
stessa, ovvero 19/05/2020, sino al 31/12/2020;



TN agenzia
AV industrie
) AW difesa

I‘II

10) Di dare atto che il contratto verra stipulato con Ordinativo del Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione;

11) Di stabilire che il Responsabile del Procedimento ¢ il CAPO UNITA;

12) Di dare atto, ai sensi degli articoli 27 e 28 del D.Lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all’indirizzo www.agenziaindustriedifesa.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al

D.Lgs. 33/2013.

Baiano di Spoleto, 1i 29.01.2025




